
 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

cod. fisc. 93449240725   - cod. mecc. BAIS05900B - cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio UFZ0QB 

1 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) 

ID progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28197 

Cup: J94D23001480006 
 

 

All’ALBO e SITO WEB dell’I.I.S.S. Marco Polo 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amm. e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di  istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022 inerente la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse  per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  secondarie di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, 

rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per fornire agli istituti, quali soggetti attuatori, una 

serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi; 

VISTO decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023); 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI/132935 del 15/11/2023 “Istruzioni operative” per l’attuazione di Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche , finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO che gli interventi previsti nell’ambito della linea di investimento sono soggetti alla verifica circa il rispetto del 

principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del “Do No Significant Harm”, 





 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

cod. fisc. 93449240725   - cod. mecc. BAIS05900B - cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio UFZ0QB 

2 
 

DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento 

(UE) 2020/852. 

VISTA la delibera n..17/23 del Collegio Docenti n. 4 del 16/11/2023 di adozione della progettualità relativa a: 

attuazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, finanziato nell’ambito del decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, (D.M. 65/2023); 

VISTO il progetto “Futuri innovatori: Un Viaggio nelle STEM e nel MULTILINGUISMO”, CUP: 

J94D23001480006 e codice M4C1I3.1-2023-1143-P-28197 presentato da questa Istituzione Scolastica in data 

21/12/2023; 

VISTO l’Accordo di concessione m.p.i. AOOGABMI registro ufficiale.U.1537 06-01-2024 per la regolamentazione 

dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Futuri innovatori: Un Viaggio nelle STEM e nel 

MULTILINGUISMO”, CUP: J94D23001480006 e codice M4C1I3.1-2023-1143-P-28197, che assegna le risorse 

finanziarie pari a € 146.423,59 per l’attuazione; 

VISTA la delibera n.6/24 del Consiglio d’Istituto n. 2 del 25/01/2024 di assunzione del finanziamento di € 146.423,59 

al Programma Annuale 2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale 2024 prot. n. 851 del 31/01/2024; 

VISTO il decreto del D.S. di assunzione incarico R.U.P. di progetto prot.n. 1119 del 07/02/2024; 

PRESO ATTO CHE per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 

responsabilità della esecuzione; 

CONSIDERATA la necessità di individuare PERSONALE INTERNO dell’Istituto in possesso dei requisiti richiesti 

per assumere il ruolo di DOCENTI ESPERTI e/o TUTOR da impiegare in attività formative per gli studenti, nell’ambito 

dei “Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” in attuazione della linea 

di investimento 3.1. Missione 4: istruzione e ricerca. Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi d’istruzione: 

dagli asili nido nelle Università; 

 

DETERMINA 

di emanare AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI FORMATORI e TUTOR a 

valere sul progetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” (D.M. 65/2023) Progetto “Futuri innovatori: Un Viaggio nelle STEM 

e nel MULTILINGUISMO” CUP: J94D23001480006 - codice M4C1I3.1-2023-1143-P-28197 

Intervento A: percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

 

Finalità della selezione 

Vista la necessità di reclutare un gruppo di formatori e tutor che possano svolgere le attività formative pianificate dallo 

stesso IISS Marco Polo, si predispone un apposito avviso di reclutamento che possa garantire elevati livelli di 

competenze formative. Le candidature selezionate confluiranno in una graduatoria dalla quale l’IISS MARCO POLO 

potrà attingere (nel rispetto della posizione in graduatoria, del principio di rotazione e di alternanza) l’esperto formatore 

interno e/o tutor più adatto in base alle esigenze formative e alle specificità dell’argomento. Il Dirigente Scolastico, per 

l’assegnazione dei successivi incarichi, dovrà tenere conto degli esiti della customer satisfaction nonché del colloquio 

che potrà riservarsi di avere con il formatore.  

 

Requisiti di ammissibilità di persone fisiche  

Può presentare domanda, (utilizzando il modello allegato al presente avviso) il personale Docente in servizio presso 

l’IISS MARCO POLO”, in possesso dei requisiti richiesti e calcolati in base al punteggio totalizzato in ordine ai titoli 

professionali e culturali posseduti ed inseriti nella griglia di valutazione contenuta nell’avviso, il cui schema fa parte 



 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

cod. fisc. 93449240725   - cod. mecc. BAIS05900B - cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio UFZ0QB 

3 
 

integrante del presente provvedimento  

 

Compiti dell’Esperto 

1. Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla definizione dei programmi 

con i Referenti dell’Istituto Marco Polo; 

2. strutturare il corso sulla piattaforma  Moodle  o Google Classroom con  l'inserimento  e  la gestione dei materiali 

propedeutici agli  incontri  in  presenza,  dei  materiali  di  supporto all'attività  in  presenza  e  on  line, ai forum  

di  discussione  e  di  partecipazione  dei  corsisti, delle risorse atte a raccogliere  l'attività  di esercitazione e 

dello studio  individuale dei corsisti; delle  risorse  utili  alla  raccolta  dei  materiali  prodotti  dai  corsisti  

comprensiva   di  validazione e valutazione. 

3. predisporre la programmazione iniziale e  un report finale  sull'attività formativa  svolta; 

4. rispettare il calendario e gli orari programmati; 

5. rispettare quanto previsto  dal  D.Lgs. n. 196/03  in materia  di privacy. 

6. rispettare, nell’espletamento dei propri compiti, il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi 

ambientali” (principio del “Do No Significant Harm”, DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle 

attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852. 

7. tenere gli incontri (nella modalità concordata con l’istituto) sulla specifica lingua oggetto dell’incarico ricevuto, 

secondo il calendario concordato con lo staff di coordinamento dell'IISS Marco Polo; 

8. sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze di natura culturale 

9. compilare la relazione finale sull’attività svolta, il time sheet e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della 

documentazione del/i percorso/i, compresi eventuali questionari proposti dall’Istituto. 

Compiti del Tutor 

- Predispone spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all’esperto;  

 Profila i corsisti; 

 Accerta l’avvenuta compilazione della scheda di iscrizione allievo;  

 Provvede alla gestione della classe curandone scrupolosamente la documentazione;  

 Registra le presenze dei corsisti, degli esperti e la propria, l’orario di inizio e fine della lezione;  

 Cura, in collaborazione con l’esperto, l’inserimento nella piattaforma FUTURA dei dati riferiti alla programmazione    delle 

attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche effettuate durante lo svolgimento dei corsi di formazione;  

 Cura il monitoraggio del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

 Partecipa a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette;  

 Consegna, al termine del percorso, time sheet con dettagliata descrizione delle attività svolte, data e orario e relazione 

finale sui risultati raggiunti 

 

Modalità e periodo di svolgimento 

La formazione in oggetto si terrà in presenza, sulla base di calendari che saranno successivamente concordati. Le attività 

didattiche saranno programmate indicativamente a partire dal mese di aprile 2024 e si protrarranno fino maggio 2025, 

salvo eventuali proroghe ad oggi non prevedibili,  

I corsi, potranno avere durata variabile dalle 12 alle 36 ore e saranno attivati per un numero minimo di 12 

studenti che completeranno il percorso per il conseguimento dell’attestato 

  

Corsi  
I percorsi previsti secondo il seguente schema, da svolgersi al di fuori dell’orario curriculare, saranno erogati 

congiuntamente da un docente esperto e da un tutor; 

ogni docente esperto/tutor potrà candidarsi per uno o più corsi tra quelli qui segnalati: 

1-  ⎕ Inglese B1 

2 - ⎕ Inglese B2 



 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

cod. fisc. 93449240725   - cod. mecc. BAIS05900B - cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio UFZ0QB 

4 
 

3 - ⎕ Francese B1 

4 - ⎕ Francese B2 

5 - ⎕ Spagnolo B1 

6 - ⎕ Spagnolo B2 

7 - ⎕ Tedesco B1  

 

Le candidature selezionate confluiranno in una graduatoria dalla quale l’IISS MARCO POLO potrà attingere (nel 

rispetto della posizione in graduatoria, del principio di rotazione e di alternanza) l’esperto formatore interno e/o tutor 

più adatto in base alle esigenze formative e alle specificità dell’argomento. Il Dirigente Scolastico, per l’assegnazione 

dei successivi incarichi, dovrà tenere conto degli esiti della customer satisfaction nonché del colloquio che potrà 

riservarsi di avere con il formatore.  

 

Gli incarichi, prevedono per la qualifica di Esperto un compenso orario pari ad € 79,00 e per la qualifica di Tutor un 

compenso orario pari ad € 34,00   onnicomprensivi di ritenute fiscali ed Irap. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                          Prof.ssa Rosa SCARCIA  


		2024-04-12T17:07:42+0200
	ROSA SCARCIA




